O ÚNICA

NADA Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Miguel Pereira NA

  Vereador Mario Luis Pedroso das Neves PRESENTE

  VEL PER

N

x N
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA. MN.

MN
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 224/2022

A Comisi ad dá RS IPA Concede Medalha do Mérito Municipal

de L2dA Abraham Medina a lima. Sra. Janice

e. Machado de Moraes.

IPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVOU E EU PROMULGO O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedida Medalha do Mérito Municipal Abraham Medina a lima. Sra.

Janice Machado de Moraes.

Parágrafo Único. A Medalha de que trata o presente artigo, será entregue em

Sessão Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFCATIVA

Conforme currículo anexo.

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 28 de setembro de 2022.

MARIO Ló KÓSOT AS NEVES
Vereador

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. Página 1 de 1

Portal: www.miguelpereira.rj.leg.br — E-mail: camara(QDmiguelpereira.r).leg.br — Tel.: (24) 2484-2303

RELATO SOBRE A PROFESSORA

JÊNICE MACHADO Dis MOR 2ES

NASCIDA EM ANDRADE COSTA, MUNICÍPIO DE VASSOURAS;

CURSANDO O 4º ANO NO COLÉGIO JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE EM AVELAR

E COMO HAVIA FALTA DE PROFESSORES NAQUELA ÉPOCA? FOI CONVIDADA

FARA LECIONAR NA FAZENDA DA GLÓRIO (VASSOURAS), ONDE TRABALJOU

POR UM BOM TEMPO,

AO TERMINARE O GINASIO EM AVELAR, VEIO CURSAR O MAGISTÉRIO NO

COLÉGIO CENECISTA * ADALICE SOARES “ EM GOVERNADOR PORTELA,

DURANTE O CURSO FOI NOVAMENTE CONVIDADE à DAR SULA, E DESTA VEZ

NO ESCOLA PEDRO NOGUEIRA, EM PEDRAS RUIVAS PATL DO SLFERES,

PELO MOVIMENTO POPULAR DE ALFABETIZAÇÃO DE ADULTOS, SENTINDO=SE

MAIS UMA VEZ REALIZADA,

após a CONCLUSÃO DO MAGISTÉRIO COLABOREI NA ABERTURA DA ESCOLA

DA USINA EM VERA CRUZ (MIGUEL PEREIRA) * ESCOLAS NOVA TENDO SIDO

à PRIMEIRA PROFESSORA DAQUELA ESCOLA.

INAUGURBU, ASSIM, A ESCOLA FELÍCIO BASTOS EM VERA CRUZ,

PRESTOU CONCURSO PÚBLICO NO ESTADO, E JÁ CONCURSADA, E XÉ
TRABALHOU NA FAZENDA DA CAISBOBIRA COMO CONTRATADA ; CASADA
E GRÁVIDA DE SUA PRIMEIRA FILHS, E ESTANDO COM PROBLEMAS, FEZ
UMA PERMUTA COM UMA PROFESSORA DO COLÉGIO ESTADUAL ” ALVARO AL
VIM * PASSANDO O CONTRATO TEVE QUE ASSUMIR O LUGAR COMO PROFES

SORA SUBSTITUTA.

COM ISSO, TEVE QUE PRESTAR UM NOVO CONCURSO, APROVADA FOI EFES

TIVADA E ESCOLHEU PARA LECIONAR NO COLÉGIO ESTADUAL “ DR, ANTÔ

NIO FERNANDES ONDE TRABALHOU COM MUITO AMOR E CARINHO E DEDI-

CAÇÃO ATÉ SUA APOSENTADORIA,

REALIZANDO SEU SONHO COMO PROFESSORA, HOJE VÊ à
GRANDIOSIDADE DOS FRUTOS QUE PLANTOU.

GOVERNADOR PORTELA,

JANICE MACHADO DE EBRARS